26.5.1600 - 1600 A 26 di Maggio Venardi … f. 101 Ad agostino bernalli d.ti quindici, et per lui à Pietro torres 
pittore in Nap. diss.o ce li paga in nome, et parte di Donna Locretia del tufo orsina Contessa dela città di 
muro, et di soi proprij dinari lasciatoli in suo nome da antonio dell’abbadessa suo creato, et sono a 
complimento di d.ti settanta per l’integro prezzo et pag.to d’una cona in tela con la figura dela San.ma 
Concett.e della m.re di Dio N. S. con li soi misterij intorno, et quadro de Iddio P.re in cima al frontespitio, 
sincome appareva di ciò instro celebrato fra d. Pierro, et il Dottore Giulio Capobianco di muro in curia et per 
m.o di Notare fr.co dela Calce, ò l’altro Notare di Nap. al quale si refere stante questo pag.to, d.to Instro si da 
per rotto et casso, et che d.o pierro non se ne possa ser.re Iubo, necex., che contanti cond.e si fa d.o 
pagamento et non altro d. 15 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 22, p.1017; D’Addosio, in ASPN. 45 
1920, p.189; Pinto, Revisione 2016). 

9.12.1600 - A 9 di Xbre 1600 Sabbato … f. 177 A D. Ottavio manco d. dicedotto et per lui à Pietro torres 
pittore d.e per li quali neli ha da fare uno quatro di Santo fantino di questa sorte V3 di palmi nove alto, et sei 
largo con questi effigii cio è un monasterio dipinto, et Santo Fantino che esce dal monasterio discacciato da 
tre saracini che detti Saracini et Santo, siano di statura di setti palmi, et poi in un'altra parte in campo Santo 
lnfantino che predica ad altri, et in un’altro campo S.to Fantino che more in braccia di tre monachi et sia 
detto quatro pintato di belli colori et che li habbia da donare finito à Maggio seguente primo et per lui a 
Minico Antonio Bruno à lui con.ti d. 18 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 15; D’Addosio, in ASPN. 38 1913, 
p.516; Pinto, Revisione 2014).* 

15.1.1601 - 1601 A 15 di Gen.ro lunedi … f. 63 A Troiano di filippo d.ti otto e per lui à Pietro Torres 
fiamengo d.o sono à comp.to di d.ti deceotto, che l'altri d. 10 l'hà ric.ti con.ti da esso, e li paga per or.ne del 
duca di Popolo in conto di d. 30 per uno quatro della Madonna, che per d.o duca a lui c.ti d. 8 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 27, p.43; Pinto, Ricerca 2019). 

17.2.1601 - 1601 à 17 di febraro sabbato … f. 446 A Trojano de Philippo d.ti quattro, et per lui a Pietro 
Torres pittore disse pagarseli per ord.e del Duca de Popoli in conto de l'opera del quadro, et cornice che fa 
per d.o Duca, et per lui ad antonio Ciccone suo creato d.o sono per opere che ha fatte a lui con.ti d. 4 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 26, p.190; Pinto, Ricerca 2019).